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Procesverbal -Tipi i kontrates - Mall 

PËR ARGUMENTIMIN DHE MIRATIMIN E SPECIFIKIMEVE TEKNIKE DHE 

KRITEREVE PËR KUALIFIKIM 

(Ky procesverbal është për efekt publikimi bashk dokumentat e tenderit) 

 

OBJEKTI I PROÇEDURËS - “Blerje karburant per mjetet motorrike te Bashkise 

Fushe-Arrez” 

KODI PËRKATËS NË FJALORIN E PËRBASHKËT TË PROKURIMIT (CPV): 

09134100-8 Karburant diesel 

 

VLERA E FONDIT LIMIT – 8 954 999 (tetë milion e nenteqind e pesedhjete e katër mije e 

nëntqind e nëntëdhjet e nëntë) leke pa TVSH. 

Në bazë të nenit 77, të Ligjit nr.162/2020 “Për prokurimin publik” i ndryshuar, në VKM nr.285, 

datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” i ndryshuar, neni 55, 

autoriteti/enti kontraktor  Bashkia Fushë-Arrëz, ka hartuar procesverbalin për argumenimin 

dhe miratimin e specifikimeve tenike dhe kritereve për kualifikimin për proceduren e 

sipercituar, me përmbajtjen si më poshtë: 

2.  KRITERET E VEÇANTA TË KUALIFIKIMIT 

1.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 

a. Formularin Përmbledhës të Vetëdeklarimit, sipas shtojcës 9; 

b. Sigurimin e Ofertës, sipas Shtojcës 4;  

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme bazohen në nenet 76, 82 dhe 83 të LPP i ndryshuar, 

nenit 26, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  

të ndryshuar. 

 

 

 
2.  Ofertuesi duhet të paraqesë: 



2.1  Kapacitetin profesional të operatorëve ekonomikë:     

2.1.1 OE duhet te paraqese nje vertetim te leshuar nga ISHTI, qe subjekti ka 

importuar/tregtuar  karburanet sipas standarteve te legjislacionit Shqiptar dhe nuk ka 

pasur penalitete per shkelje te cilesise per vitin 2025. 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme është bazuar në nenin 77, të Ligjit Nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar, nenit 40, pika 6 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  të ndryshuar. 

2.1.2 Cdo OE duhet qe te sjelle bashkengjitur me oferten, flete analizat per karburantin e 

kerkuar (gazoil deri 10ppm) leshuar Nga Inspektoriati Shteterore Teknik dhe Industrial, 

Drejtoria e Laboratorit Qendrore te Kontrollit (laboratori i kontrollit te naftes dhe gazit). 

Argumentimi: Kërkesat e mësipërme është bazuar në nenin 77, të Ligjit Nr.162, datë 

23.12.2020 “Për prokurimin Publik” i ndryshuar, nenit 40, pika 6 të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik”,  të ndryshuar, në ligjin nr. 8450, 

datë 24.2.1999, ”Per perpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftes, të gazit dhe 

nenprodukteve të tyre”, të ndryshuar. 

Raport analiza e karburantit është një dokument i rëndësishëm, pasi dokumenton cilësinë e 

karburantit të trëgtuar nga OE. Kjo kërkesë i shërbenë autoritetit kontraktor për njohjen e 

mundësisë së OE për ofrimin e karburanti cilësorë. 

 

1.2 Kapaciteti ekonomik dhe financiar:  

2.2.1 Operatorët ekonomikë duhet të paraqesin vërtetim për xhiron vjetore financiare të 3 (tre) 

viteve të fundit (2023, 2024, 2025), ku vlera e xhiros për të paktën një nga vitet e periudhës së 

kërkuar duhet të jetë jo më e vogel se 40% e vlerës së fondit limit. Kriteri konsiderohet i 

përmbushur nëse operatorët ekonomikë arrijnë vlerën e xhiros minimale, pra 40% e vlerës së 

fondit limit, në të paktën 1 (një) vit të periudhës së kërkuar të viteve financiare. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në vlerën e fondit limit të kësaj 

procedure, si dhe bazuar në nenin 77, pika 3 e LPP,  ne piken 2/c, neni 43, dhe pikën 4, neni 

55 të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të prokurimit publik” (i 

ndryshuar) si dhe nenin 13 të Ligjit nr.8438, datë 28.12.1998 ”Për Tatimin Mbi të Ardhurat” i 

ndryshuar, ku përcaktohen kushtet dhe afatet e dorëzimit për deklaratat individuale vjetore e të 

ardhurave.  

Vlera e xhiros se percaktuar dhe te kerkuar nga autoriteti kontraktor kerkohet për të provuar 

kapacitetet financiare dhe ekonomike te operatorit ekonomik si dhe per të vendosur kërkesa që 

garantojnë se operatorët ekonomikë kanë kapacitetin e nevojshëm ekonomik dhe financiar për 

të zbatuar kontratën dhe  i sherben Autoritetit Kontraktor për tu njohur me gjendjen ekonomike 

të operatorit ekonomik, për të pasur siguri që operatori ekonomik fitues i zotëron të gjitha 

kapacitetet ekonomike dhe financiare për të përmbushur me sukses kontratën 

2.2.2 Kopje të vërtetuara të bilanceve vjetore të tre viteve të fundit (2023 -  2024- 2025) të 

paraqitur pranë autoriteteve përkatëse tatimore, të konfirmuara nga ky autoritet  qe te tregojne 



raportet midis aktivit dhe pasivit . Kjo kërkesë konsiderohet e përmbushur, nëse në dy bilance 

të njëpasnjëshme nuk ka raport negative ndërmjet aktivit dhe pasivit. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 3, e LPP, si 

dhe  nenit 43, pika 4, të VKM nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e rregullave të 

prokurimit publik”. 

Përcaktimi i viteve të kërkuara për paraqitjen e bilanceve është bërë duke iu referuar 

legjislacionit të fushës, konkretisht, ligjit nr. 8438, datë 28.12.1998 "Për tatimin mbi të 

ardhurat", i ndryshuar, Udhëzimit të Ministrit të Financave nr.5, datë 30.01.2006, "Për tatimin 

mbi të ardhurat", i ndryshuar, si dhe kërkesave të ligjit Nr. 25/2018 “Për kontabilitetin dhe 

pasqyrat financiare”. 

     

2.3 Kapaciteti teknik: 

2.3.1 Operatori ekonomik duhet të paraqesë dëshmi për furnizimet e mëparshme të ngjashme, të kryera 

gjatë tre viteve të fundit nga data e shpalljes së njoftimit të kontratës, në një vlerë jo më të vogel  se 

20%   të vlerës së fondit të limit të kësaj kontrate. 

Për të vërtetuar përvojën e mëparshme të ngjashme, operatorët ekonomikë duhet të 

paraqesin dëshmitë e mëposhtme:  

a) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin publik, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë vërtetime të lëshuara nga një ent publik për përmbushjen me sukses të 

kontratës, ku të shënohen vlera, afati i përfundimit të kontratës ose/dhe fatura tatimore 

të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, ku shënohen datat, 

shumat dhe sasitë e mallrave të furnizuara. 

b) për përvojën e mëparshme të realizuar me sektorin privat, operatori ekonomik duhet të 

paraqesë fatura tatimore të shitjes, të plotësuara sipas kërkesave të legjislacionit në fuqi, 

dhe të deklaruara në organet tatimore, ku shënohen datat, shumat dhe sasitë e mallrave 

të furnizuara. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77 të ligjit nr.162, 

datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik” dhe nenit 55, pika 4 germa b, të VKM nr.285, 

datë 19.05.2021“Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik” e ndryshuar. Me anë të 

këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë që kanë përvojën e nevojshme 

për të zbatuar kontratën, prandaj është kërkuar që shërbimet e mëparshme të ngjashme të 

jenë ne vlerën jo më të vogel se 20% të vlerës së fondit limit,që është brenda vlerës kufi të 

përcaktuar në nenin e sipërcituar. 

Referuar sa më sipër dhe me qëllim njohjen e gjendjes dhe kapaciteteve të operatorëve             

ekonomikë, të cilët, nëpërmjet dokumentacionit të paraqitur duhet të vërtetojnë se 

zotërojnë, përvojën e duhur në funksion të realizimit me sukses të kontratës autoriteti 

kontraktor ka përcaktuar vlerën për kontratat e ngjashme. 

2.3.2 Operatori Ekonomik  duhet të disponoje  te pakten nje  pike shitje karburanti ne territorin 

e Bashkise Fushe-Arrez ,  të vërtetuar me një nga format e disponimit sipas Kodit 

Civil (në pronësi ose kontratë noteriale qiraje ose të jenë të pasqyruara në 

ekstraktin e regjistrimit tregtar lëshuar nga QKB). 



Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 40, pika 5, gërma ”ç”, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, 

si dhe referuar Ligjit Nr.8450, datë 24.02.1999 ”Për përpunimin, transportin dhe tregtimit 

të naftës, gazit dhe nënprodukteve të tyre 

2.3.3 OE duhet te jete i licensuar/autorizuar per tregtimin me shumice/pakice te mallrave 

te ketij lloji. 

Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 2 të ligjit 

nr. 162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”, nenit 40, pika 5, gërma ”a”, të VKM 

nr. 285, datë 19.05.2021 “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar, 

në ligjin nr. 8450, datë 24.2.1999,  ”Per perpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftes, 

të gazit dhe nenprodukteve të tyre”, të ndryshuar, si dhe VKM nr. 970, datë 2.12.2015 

“Për përcaktimin e procedurave dhe të kushteve për dhënien e licencave për tregtimin e 

naftës bruto dhe nënprodukteve të saj”. 

Me anë të këtij kriteri kërkohet që operatorët ekonomikë të dëshmojnë se disponojnë 

licencat profesionale për furnizimin e mallrave, objekt i kontratës, të lëshuara nga 

autoritetet kompetente shtetërore, pasi kjo është një procedurë shumë specifike, vetëm për 

blerje karburanti, lëndë djegëse për automjete Diesel (Gazoil), e cila kërkon leje të veçantë 

për tregtimin me paklicë të këtij malli. 

2.3.4 Subjekti ofertes duhet te paraqese deklaratat si me poshte:  

- Subjekti dueht te deklaroje se merr persiper furnizimin me karburant me pakice me 

sherbim 24 ore, me tollona sipas kerkeses se Bashkise Fushe-Arrez. 

- Subjekti duhet te deklaroje se tollonat kane vlere dhe per vitin 2027. 

  Argumentimi: Kërkesa e mësipërme është përcaktuar bazuar në nenin 77, pika 4 të ligjit nr. 

162, datë 23.12.2020 “Për prokurimin publik”,  nenit 40, pika 8, të VKM nr. 285, datë 

19.05.2021  “Për miratimin e Rregullave të Prokurimit Publik”, të ndryshuar. 

Të gjitha dokumentet duhet të jenë origjinale ose kopje të noterizuara.  

Rastet e mosparaqitjes së një dokumenti, ose dokumente me të dhëna të rreme ose të pasakta, 

konsiderohen kushte për skualifikim. 

 

Njesia e Prokurimit 

 

 


